国 家 国 内 贸 易 局 财　　　政　　　部

卫　　　生　　　部 铁　　　道　　　部　文件

国家环境保护总局 国家质量技术监督局
内贸局联发消费字[2000 ]第 8号

关于组织开展“三绿工程”试点工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市贸易 (商业、商务)、财政、卫生、铁路、环境保护、质量技术监督厅 (局) :

内贸局、财政部、卫生部、铁道部、环保总局和质监局联合下发《关于组织实施“三绿工程”的通知》(内贸局

联发消费字[1999 ]第 23号)后 ,各地认真贯彻 ,大力宣传 ,积极组织 ,起步良好。为积极稳妥地推进“三绿工

程”,现决定在全国范围内进行试点工作 ,现将有关事宜通知如下 :

一、试点工作的指导思想和目标

今年内将选择百家单位进行“三绿工程”试点 ,包括 10条绿色通道 ,50家绿色市场 (其中 25家批发市场、

25家零售商场) ,20条绿色加工生产线 ,20个绿色产品品牌。

试点工作以提高人民生活质量、保护人民身体健康为宗旨 ,以开展争创绿色通道、争创绿色市场、争创绿

色加工生产线和绿色品牌活动为手段 ,实现“菜蓝子”产品生产和流通的全程质量控制。

通过“三绿工程”试点工作 ,在全国建立绿色通道 ,形成绿色通道运输网络 ;建设绿色市场 ,确保商品质量 ,

形成绿色市场销售体系 ,培育绿色加工生产线和绿色品牌 ,增加卫生、无污染、无公害、营养、高质量的商品供

应 ,提高人民生活水平。

二、试点单位的条件

(一)试点的单位应符合下列条件和报批程序

争创绿色通道的试点条件 :运输方式比较先进 ,不乱设关卡 ,不乱收费 ;运输工具符合商品运输保鲜的要

求 ,并能有效防止污染。

争创绿色市场的试点条件 :市场规模比较大 ;硬件设施比较好 ,管理比较先进 ;市场环境干净卫生。

争创绿色加工生产线的试点条件 :加工生产线比较先进 ;生产过程符合卫生标准 ,禁止存在污染源。

争创绿色品牌的试点条件 :商品的有害物残留较低 ,不会造成二次污染 ,产量较大 ,在社会上有一定的影

响。

(二)试点单位报批程序

各省、自治区、直辖市流通主管部门会同财政、卫生、铁路、环保和质监部门根据试点条件 ,对本地区符合

试点条件单位的名单进行初选 ,每个省 (区、市)选择 1—5个单位 ,于 5月底前报全国三绿工程工作办公室。

全国三绿工程工作办公室研究确定后公布试点单位名单 ,正式开展试点工作。

三、试点的主要工作内容

绿色通道试点的主要工作内容 :1、改进运输方式 ,严防食品的在途污染 ,白条肉实行吊挂 、封闭式恒温运

输 ,蔬菜运输采取保鲜措施 ;2、推进直达运输 ,消除不必要的关卡和收费 ,降低运输成本 ;3、制定和发放绿色食

品、有机食品运输的标志 ,并采取一定扶持措施 ;4、开展绿色通道连万家市场活动。

绿色市场试点的主要工作内容 :1、加强硬件建设 ,按环保要求改善环境 ,逐步实现设施现代化 ,批发市场

应配备冷库或冷藏设施 ;2、加强市场软件建设 ,强化内部管理 ,应用电子技术 ,提高服务水平 ;3、改进销售方

式 ,肉的销售要退路进店 ,提高肉菜在连锁、超市销售的比重 ,批发市场推广竞拍交易方式和电子结算 ;4、添置

检测手段 ,开展农残等质量检测工作 ,保证商品质量 ,抵制假冒伪劣食品入市销售的自律制度 ;5、鼓励销售冷

却肉 ,分割肉、小包装肉 ,推广净菜上市。

—35—

绿色加工生产线试点的主要工作内容 :培育绿色加工生产线 ,尤其是生猪屠宰线 ;生产加工原料符合绿色

产品要求 ;生产工艺流程要符合国家有关规定。

争创绿色品牌工作的主要试点内容 :鼓励企业生产绿色食品、有机食品 ;引导鼓励消费绿色食品、有机食

品 ;开展消费咨询宣传活动 ,树立大众绿色消费的理念和时尚。

四、制定规划 ,加强宣传

试点工作的目的是为了通过试点 ,总结经验 ,稳妥、全面、健康地推进“三绿工程”,真正提高人民群众的生

活水平。因此 ,在“三绿工程”试点过程中 ,要分阶段有重点加强宣传工作 ,使全社会都来关注和重视“三绿工

程”试点工作。在争创“三绿工程”试点单位名单确定后 ,要对试点对象的基本情况、经营业绩和社会影响等广

泛宣传 ;要从绿色食品、有机食品的特点、标识、标准和产销情况以及当前食品质量体系中存在的问题及引发

的后果等各个角度进行宣传引导 ,争取社会各界的参与和支持。在试点工作进行过程中 ,要不断总结试点过

程中的好经验、好做法 ,对试点工作所取得的成效及示范效果等进行总结 ,宣传推广 ,以在全国全面推进“三绿

工程”的建设。

五、加强领导 ,健全组织

为加强组织领导 ,提高工作效率 ,保证试点工作的顺利进行 ,特组建全国三绿工程工作领导小组 (见附

件) ,下设全国三绿工程工作办公室 ,办公地点设在国家内贸局消费品流通司 ,负责“三绿工程”的日常工作。

地址 :北京月坛北街 25号

邮编 :100834

电话 :010—68391760

传真 :010—68391755

附件 :1、全国三绿工程工作领导小组成员名单

2、全国三绿工程工作办公室人员名单

国家国内贸易局　财政部

卫生部　　　　　铁道部

国家环境保护总局

国家质量技术监督局

二○○○年四月十八日

　　附件 2 :　全国三绿工程工作办公室人员名单

主　任 :国家内贸局副局长 姜增伟

副主任 : 国家内贸局消费品流通司司长 房爱卿

财政部经济贸易司副司长 严伟华

卫生部卫生法制与监督司副司长 赵同刚

铁道部运输局副局长 傅选义

环保总局自然保护司副司长 庄国泰

质监局监督司副司长 吴清海

　附件 1 :　全国三绿工程工作领导小组成员名单

组　长 : 国家内贸局局长 杨树德

副组长 : 财政部副部长 高　强

卫生部副部长 殷大奎

铁道部副部长 刘志军

环保总局副局长 祝光耀

质监局副局长 朱明暹

—45— 中国食品卫生杂志　2000年第 12卷第 6期